
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

Determinazione Direttoriale n.  287 del 27/07/2018 
 

Oggetto: Stipula Accordo di collaborazione tra il Centro di Ricerca Politiche e Bioeconomia 

(CREA PB), Comune di San Marco Argentano, Distretto sanitario Esaro dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Cosenza, l’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese 

(ARSAC) e il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria -

Centro studi per lo Sviluppo Rurale e Corso di Laurea in Scienze per la Cooperazione e lo 

Sviluppo 
 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n.137 del 6 luglio 2002 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici” ed in particolare 
l’art. 14; 

VISTA la legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, 
l’art.1 commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) 
l’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporata nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e 
sperimentazione” e, che “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è 
nominato un Commissario”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato 
conferito alla dr.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA, a decorrere dal 
01 febbraio 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25.11.2016 relativo alla semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca; 

VISTO il Decreto del MiPAAF n. 39 del 27.01.2017, con il quale è stato adottato lo Statuto del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 76 del 31.03.2017; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 06.04.2017 con il quale è stata disposta, a 
decorrere dal 01.05.2017, l’articolazione del CREA in dodici Centri di ricerca; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è approvato il 
“Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017” 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29.05.2017, con il quale è stato nominato, per la durata di un 
quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

PRESO ATTO che, in data 30.05.2017, il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida Marandola, ha 
comunicato la nomina, con D.P.R. del 27.04.2017 del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 



 

 

 

2 

 

PRESO ATTO che, con lettera prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida 
Marandola ha comunicato la nomina con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. 
Roberto Henke a Direttore del Centro di Politiche e Bioeconomia a decorrere dalla data del 14 
giugno 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22.09.2017 con cui lo Statuto CREA 
è stato adeguato, a far data dal 22.09.2017, alla normativa introdotta dal D.lgs. n. 218 del 
25.11.2016; 

VISTA la nota prot. n. 905 del 15.01.2018, con la quale il il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida 
Marandola, comunica che, con nota prot. n. 377 dell’11.1.2018, il MIPAAF ha approvato il Bilancio 
di previsione 2018 dell’Ente; 

VISTO il promemoria prot. n. 18051 del 08/06/2018 con il quale il dr. Giuseppe Gaudio comunica 
al Direttore dr. Roberto Henke l’interesse a cooperare per fini istituzionali con il Comune di San 
Marco Argentano, il Distretto sanitario Esaro dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, 
l’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) e il Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria - Centro studi per lo Sviluppo Rurale e 
Corso di Laurea in Scienze per la Cooperazione e lo Sviluppo, in attuazione di progetti e/o 
programmi regionali, nazionali e comunitari per la realizzazione di attività di interesse comune 
riguardanti in particolare l’avvio di percorsi di sviluppo territoriale sostenibile e solidale e pratiche 
di innovazione sociale, attraverso lo strumento dell'agricoltura sociale;  

RITENUTO che la finalità della cooperazione tra i diversi soggetti coinvolti, è quella di: 

 giungere alla definizione di linee guida per la progettazione e lo sviluppo di iniziative di 
economia sostenibile e solidale in Calabria attraverso la promozione di incontri, 
organizzazione di convegni, seminari di approfondimento, tavole rotonde; 

 sviluppare un’analisi accurata del contesto e della rete in cui operano i diversi soggetti 
interessati all’iniziativa, con lo scopo di creare modelli che consentano di codificare e 
formalizzare tutte le relazioni che intercorrono tra i soggetti e i settori coinvolti, in 
un’ottica di sviluppo territoriale integrato, partecipato, sostenibile e solidale; 

 costruire partnership con istituzioni pubbliche che ne facciano richiesta nei temi oggetto 
dell’accordo; 

RILEVATO che per il raggiungimento dei suddetti obiettivi e finalità, saranno realizzate le 
seguenti attività: 

 analisi di contesto e indagini sul campo; 

 verifica dei bisogni territoriali; 

 informazione, sensibilizzazione e animazione territoriale; 

 assistenza e supporto tecnico-scientifico e metodologico per la costruzione di partnership, 
di reti e per l’avvio di start-up; 
 

RILEVATO che per la realizzazione delle attività da svolgersi in collaborazione le parti intendono 
istituire un partenariato che definisca le linee guida delle attività promosse nell’Accordo stesso; 
 
RILEVATO che per la realizzazione delle finalità sopra descritte, si rende necessario adottare un 
apposito schema di Accordo di collaborazione da stipulare tra il Centro di Ricerca Politiche e 
Bioeconomia (CREA PB), il Comune di San Marco Argentano, il Distretto sanitario Esaro 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, l’Azienda Regionale per lo Sviluppo 
dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) e il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università 
della Calabria - Centro studi per lo Sviluppo Rurale e Corso di Laurea in Scienze per la 
Cooperazione e lo Sviluppo, ai sensi dell’art. della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e dell’art. 5 
comma 6 del D. lgs. n. 50/2016e s.m.i.; 



 

 

 

3 

 

 

PRESO ATTO che l’Accordo di collaborazione avrà durata di tre anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del presente Accordo; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

CONSIDERATO che l’art. 15 della legge n.241/1990 e s.m.i. prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

PRESO ATTO che le attività di ricerca inerenti il presente protocollo possono definirsi come 
“interesse comune” ai sensi del richiamato art. 15 della legge 241/90;  

RILEVATO che tutte le parti sono amministrazioni aggiudicatrici ai sensi dell’art. 5 comma 6 del 
D. lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 91 del 19.04.2016 - Suppl. Ordinario n. 10, tenute all’applicazione del “Codice degli 
appalti” e soggetti legittimati alla sottoscrizione di accordi ai sensi dell’art. 15 della Legge 241 del 7 
agosto 1990 e s.m.i; 

PRESO ATTO che la cooperazione non comporta trasferimenti finanziari tra le parti cooperanti 

coinvolte poiché trattasi di accordo tra pubbliche amministrazioni per finalità di pubblico interesse;  

RITENUTO opportuno procedere in merito 

DETERMINA  

Art. 1 – di prendere atto di quanto previsto nelle premesse e che qui si intende integralmente 
riportato; 

Art. 2 – di approvare l’Accordo di collaborazione tra il Centro di ricerca di Politiche e Bioeconomia 
(CREA PB),  il Comune di San Marco Argentano, il Distretto sanitario Esaro dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Cosenza, l’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) e 
il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria-Centro studi per lo 
Sviluppo Rurale e Corso di Laurea in Scienze per la Cooperazione e lo Sviluppo secondo lo schema 
di Accordo  allegato al presente atto; 

 Art. 3 – di autorizzare la stipula dell’Accordo per la durata di tre anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione; 

Art. 4 – di trasmettere copia del presente decreto all’Ufficio 2 “Gestione di progetti di ricerca e 
contabilità” ed all’Ufficio 3 “– Attività negoziale e patrimonio” del Centro per il seguito di 
competenza;  

Art. 5 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. 

      

        Il Direttore 

            Roberto Henke   


